
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498  5Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Nomeia membros do Conselho Estadual de Previdência - CEP.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III e 
V, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 61 da Lei Complementar nº. 
039, de 9 de janeiro de 2002, que disciplina a composição do 
Conselho Estadual de Previdência;
Considerando o que consta no Processo nº. 2017/427416;
Considerando o nº. 398/2017 da Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, nos termos do art. 62 da Lei Complementar nº. 
039, de 9 de janeiro de 2002, os membros do Conselho Estadual 
de Previdência - CEP a seguir relacionados, como representantes 
dos segmentos que o compõem, conforme suas indicações:
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Titular: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Suplente: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO PINA
REPRESENTANTES DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Titular: ALLAN GOMES MOREIRA
Suplente: GILSON ROCHA PIRES
REPRESENTANTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ - ALEPA, INDICADOS POR SEU PRESIDENTE 
Titular: Deputado OZÓRIO JUVENIL
Suplente: Deputado IRAN LIMA
REPRESENTANTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ -ALEPA, INDICADOS PELA ENTIDADE DE CLASSE DE 
SEUS SERVIDORES
Titular: PEDRO CONSTANTINO SAVINO DA PAZ
Suplente: CLÁUDIO SEABRA GOMES
REPRESENTANTES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ - TJE
Titular: JANDER MIRES DOS SANTOS
Suplente: SANDRA SUELY SILVA DOS SANTOS 
REPRESENTANTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ - MPE
Titular: RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Suplente: RONILSON BARATA ATAÍDE
REPRESENTANTES DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ - PGE
Titular: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Suplente: SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
REPRESENTANTES DOS SEGURADOS ATIVOS DO ESTADO, 
INDICADOS PELOS MILITARES
Titular: SGT BM JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA
Suplente: SGT BM SINAMOR TAVARES ESQUERDO
REPRESENTANTES DOS SEGURADOS ATIVOS DO ESTADO, 
INDICADOS DENTRE OS SERVIDORES PÚBLICOS
Titular: CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA
Suplente: SINARA TAVARES CAMPOS
REPRESENTANTES DOS SEGURADOS ATIVOS DO ESTADO, 
INDICADOS DENTRE OS SERVIDORES PÚBLICOS
Titular: REINALDO DE OLIVEIRA MARTINS
Suplente: ÉLIDA DE NAZARÉ F. ALBUQUERQUE PEDROSA
REPRESENTANTES DOS SEGURADOS INATIVOS DO ESTADO 
Titular: ANTÔNIO AILTON NOBRE BENONE SABBÁ
Suplente: MARIA JOSÉ SANTA MARIA MORAES
REPRESENTANTES DOS PENSIONISTAS DO ESTADO
Titular: SANDRA BRAZÃO E SILVA BECHARA ROCHA
Suplente: HAROLDO ALENCAR DE SOUSA NETO
Art. 2º Os membros do CEP ora nomeados terão mandato de 2 
(dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
Nomeia membros para compor o Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Sustentável de Pesca e Aquicultura - COEPAq.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 4º da Lei nº. 7.019, de 24 de 
julho de 2007, que cria o Conselho Estadual de Desenvolvimento 
Sustentável de Pesca e Aquicultura - COEPAq e no Decreto nº. 

497, de 22 de agosto de 2012, que dispõe sobre a organização e 
o funcionamento do referido Conselho
Considerando os termos do Ofício nº. 463/2017-GAB/SEC/
SEDAP, de 13 de setembro de 2017, que trata o Processo nº. 
2017/398355;
Considerando o Parecer nº. 386/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Nomear, para integrar o Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Sustentável de Pesca e Aquicultura - COEPAq, 
os representantes a seguir relacionados:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA - SEDAP
Titular: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Suplente: AFIF JAWABRI 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ - 
ADEPARÁ
Titular: DANILO BRITO DO NASCIMENTO
Suplente: SUMAYA EMILIA GORDO
BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Titular: ROBERTO FELIPE TOBIAS RIBEIRO
Suplente: JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - EMATER
Titular: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Suplente: VLADYENE MONTEIRO DA COSTA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
Titular: THALES SAMUEL MATOS BELO
Suplente: PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES PEREIRA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Titular: SHU YUNG FON
Suplente: EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE
SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DE PESCA, DA AQUICULTURA 
E DAS EMPRESAS AMADORAS, AMADORES PRODUTORES E 
PROPRIETÁRIAS DE PESCA DO ESTADO DO PARÁ - SINPESCA
Titular: APOLIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Suplente: LUÍS DENIVAL NETO
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE PESCA 
DO ESTADO DO PARÁ - SINDIPESCA
Titular: VALDIR DO ROSÁRIO GARDUNHO
Suplente: CARLOS REINALDO DOS SANTOS DE SOUZA
FEDERAÇÃO DOS PESCADORES DO PARÁ - FEPA
Titular: ORLANDO PALHETA LOBATO
Suplente: RAIMUNDA GOMES DE OLIVEIRA
ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES ESPORTIVOS DO LAGO DE 
TUCURUÍ - APELT
Titular: ARLAN BRUCCE ROCHA DE LIMA
Suplente: INALDO FRANCISCO DE LIMA FILHO
ASSOCIAÇÃO PARAGOMINENSE DE AQUICULTORES - APA 
PARAGOMINAS
Titular: MAURICIO FREITAS BRANDÃO
Suplente: FADLO BICALHO CASTRO
ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES E EXPORTADORES DE PEIXES 
ORNAMENTAIS DO PARÁ - ACEPO
Titular: FAUSTO COELHO CAUHY
Suplente: KOJI SAKAIRI
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão um mandato de 
2 (dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a se ausentar de suas funções, no período de 
1º a 30 de dezembro de 2017, em gozo de férias regulamentares, 
referentes a 2016/2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
conceder a CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, Subchefe 
da Casa Civil da Governadoria do Estado, no período de 13 a 
24 de novembro de 2017, 12 (doze) dias restantes das férias 
interrompidas mediante Decreto datado de 9 de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário 
Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a viajar para a cidade de Merlbourn-Austrália, no período de 27 

de outubro a 3 de novembro de 2017, a fi m de participar como 
representante do Estado do Pará na Conferência Internacional 
sobre Mineração e Recursos - IMARC, e conceder, para tanto, 
de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 7 e ½ (sete e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a se ausentar de suas 
funções no período de 2 a 31 de janeiro de 2018, em gozo de 
férias regulamentares, referente ao exercício de 2017, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
OGOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para 
Brasília-DF, no período de 21 a 25 de setembro de 2017, a fi m 
de tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, AFIF AL 
JAWABRI, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Diretora Geral do 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
CREDCIDADÃO, a se ausentar de suas funções, no período de 
15 de dezembro de 2017 a 13 de janeiro de 2018, em gozo de 
férias regulamentares, correspondente a 2016/2017, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, 
MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA, Diretora Administrativo 
e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar a exclusão do dia 27 de setembro de 2017 da viagem do 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, ADNAN DEMACHKI, a Pequim-China, 
concedida por intermédio do Decreto datado de 12 de setembro 
de 2017, publicado no DOE nº. 33.457, de 13 de setembro de 
2017, em razão de compromisso de agenda no Rio de Janeiro, 
nos dias 27 e 28 de setembro de 2017, a fi m de participar de 
reuniões com consultorias e a VALE para tratar sobre o projeto 
da siderúrgica.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ALLAN GOMES MOREIRA, Presidente do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, a se ausentar 
de suas funções, no período de 27 de dezembro de 2017 a 25 
de janeiro de 2018, em gozo de férias regulamentares, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
a Diretora de Administração e Finanças EUDÉZIA MARTINS 
D’ANGELO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, Presidente da Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará, a se ausentar de suas funções, no 
período de 17 de janeiro a 15 de fevereiro de 2018, em gozo 
de férias regulamentares, referentes ao exercício 2017, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
EDSON FERREIRA FARIAS, Diretor de Área. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício


